

CONTRACT DE FURNIZARE  
Nr. 45097 / 14.11.2025

*Încheiat în conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice*

**1. PĂRȚILE**

**DIRECȚIA GENERALĂ DE SALUBRITATE SECTOR 3**, cu sediul în București, Strada Jean Steriadi nr. 17, parter, camera 1, Sector 3, cod fiscal 39793637, cont RO10TREZ24G740501710102X deschise la Trezoreria Sector 3, reprezentată de Alexandru Ghinea - Director General în calitate de achizitor, pe de o parte

Și

**SC ALGORITHM CONSTRUCTII S3 S.R.L.**, cu sediul în Bd.Basarabia nr.256, Corp C1, Sector 3, telefon/fax 0723608704 numărul de înmatriculare J40/8651/2017 , cod fiscal 37714360 cont RO80TREZ7035069XXX020946 deschis la Trezoreria Sector 3, reprezentata de Radu Alin Panait, avand funcția de Presedinte CA, în calitate de furnizor, pe de altă parte

**2. DEFINIȚII**

2.1. În prezentul Contract, următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- (a) **Autoritate contractantă și Contractant** - Părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- (b) **Act Adițional** - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului Contract de achiziție publică de produse, în condițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- (c) **Caiet de Sarcini** - anexa la Contract care include obiectivele, sarcinile specificațiile și caracteristicile Produselor descrise în mod obiectiv, într-o manieră corespunzătoare îndeplinirii necesității Autorității contractante, menționând, după caz, metodele și resursele care urmează să fie utilizate de către Contractant și/sau rezultatele care trebuie realizate/prestate și furnizate de către Contractant, inclusiv niveluri de calitate, performanță, protecție a mediului, sănătate publică/sectorială, siguranță și altele asemenea, după caz, precum și cerințe aplicabile Contractantului în ceea ce privește informațiile și documentele care trebuie puse la dispoziția Autorității/entității contractante;
- (d) **Cazul fortuit** - Eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.
- (e) **Cesiune** - înțelegere scrisă prin care Contractantul transferă unei terțe părți, în condițiile Legii nr. 98/2016, drepturile și/sau obligațiile deținute prin Contract sau parte din acestea;
- (f) **Conflict de interes** - orice situație influențând capacitatea Contractantului de a exprima o opinie profesională obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să

acorde prioritate intereselor Autorității contractante, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale Contractantului. Aceste restricții sunt, de asemenea, aplicabile oricăror Subcontractanți, acționând sub autoritatea și controlul Contractantului, în condițiile Legii nr. 98/2016, în cazul în care este aplicabil;

(g) **Contract** - prezentul Contract de achiziție publică de produse care are ca obiect:

Furnizare autovehicule specializate pentru desfășurarea activităților de salubritate (și toate Anexele sale), cu titlu oneros, asimilat, potrivit Legii, actului administrativ, încheiat în scris, între Autoritatea contractantă și Contractant, care are ca obiect furnizarea de Produse.

(h) **Contract de Subcontractare** - acordul încheiat în scris între Contractant și un terț ce dobândește calitatea de Subcontractant, în condițiile Legii nr. 98/2016, prin care Contractantul subcontractează Subcontractantului partea din Contract în conformitate cu prevederile Contractului;

(i) **Despăgubire** - suma, neprevăzută expres în Contractul, care este acordată de către instanța de judecată ca despăgubire plătită Părții prejudiciate în urma încălcării prevederilor Contractului de către cealaltă Parte;

(j) **Dispoziție** - document scris(ă) emis(ă) de Autoritatea contractantă în executarea Contractului și cu respectarea prevederilor acestuia, în limitele Legii nr. 98/2016, și a normelor de aplicare a acesteia;

(k) **Documentele Autorității contractante** - toate și fiecare dintre documentele necesare în mod direct sau implicit prin natura Produselor care fac obiectul Contractului, inclusiv, dar fără a se limita la: planuri, regulamente, specificații, desene, schițe, modele, date informatice și rapoarte, furnizate de Autoritatea contractantă și necesare Contractantului în vederea realizării obiectului Contractului;

(l) **Durata de valabilitate a Contractului** - intervalul de timp în care prezentul Contract produce efecte, respectiv de la data intrării în vigoare a Contractului și până la epuizarea convențională, legală sau stabilită de instanța de judecată a oricărui efect pe care îl produce. Durata Contractului este egală cu durata de furnizare a Produselor, dacă aceasta din urmă este neîntreruptă. Durata Contractului este mai mare decât durata reală de furnizare a Produselor, dacă aceasta din urmă se întrerupe, din orice motiv, caz în care Durata Contractului cuprinde și intervalele de timp în care furnizarea Produselor este suspendată sau prelungită. Durata de furnizare a Produselor nu poate depăși, ca termen, limita termenului la care expiră durata Contractului.

(m) **Contractul este considerat finalizat atunci când contractantul:**

i. a realizat toate activitățile stabilite prin Contract, astfel cum este stabilit în Oferta sa și în Contract,

ii. a remediat eventualele Neconformități care nu ar fi permis utilizarea Produselor de către Autoritatea/entitatea contractantă, în vederea obținerii beneficiilor anticipate și îndeplinirii obiectivelor comunicate prin Caietul de Sarcini;

(n) **Forță majoră** - eveniment independent de controlul Părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Contractului și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre Părți și include calamități, greve, sau alte perturbări ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocaje, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul Părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență;

(o) **Întârziere** - orice eșec al Contractantului sau al Autorității/entității contractante de a executa orice obligații contractuale în termenul convenit;

(p) **Lege** - normă, reglementare cu caracter obligatoriu și care se referă la legislația română dar și la Regulamente emise de CE și, de asemenea, la obligațiile care decurg din tratatele la care este

parte statul român și orice altă legislație secundară direct aplicabilă din dreptul comunitar sau din jurisprudența comunitară;

(q) **Lună** - luna calendaristică (12 luni/an);

(r) **Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului** - echipamente electronice de procesare, inclusiv compresie digitală, și stocare a datelor emise, transmise și, respectiv, primite prin cablu, radio, mijloace optice sau prin alte mijloace electromagnetice și utilizate inclusiv pentru transmiterea Rezultatelor obținute în cadrul Contractului;

(s) **Neconformitate (Neconformități)** - execuția de slabă calitate sau deficiențe care încalcă siguranța, calitatea sau cerințele tehnice și/sau profesionale prevăzute de prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă și/sau care fac Rezultatele furnizării produselor necorespunzătoare scopurilor acestora, astfel cum sunt prevăzute în prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă, orice abatere de la cerințele și de la obiectivele stabilite în Caietul de Sarcini, precum și viciile aparente/ascunse ale Produselor astfel cum sunt prevăzute de Codul Civil;

(t) **Ofertă** - actul juridic prin care Contractantul și-a manifestat voința de a se angaja, din punct de vedere juridic, în acest Contract de achiziție publică/sectorială de Produse și cuprinde Propunerea Financiară, Propunerea Tehnică precum și alte documente care au fost menționate în Documentația de Atribuire;

(u) **Penalitate** - suma de bani stabilită procentual în Contract ca fiind plătită de către una dintre Părțile contractante către cealaltă Parte în caz de neîndeplinire a obligațiilor din Contract, în caz de neîndeplinire a unei părți a Contractului sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor, astfel cum s-a stabilit prin Documentele Contractului;

(v) **Personal** - persoanele desemnate de către Contractant sau de către oricare dintre Subcontractanți pentru îndeplinirea Contractului;

(w) **Prețul Contractului** - Prețul plătit Contractantului de către Autoritatea/entitatea contractantă, în baza și în conformitate cu prevederile Contractului, a ofertei Contractantului și a documentației de atribuire, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;

(x) **Prejudiciu** - paguba produsă Autorității/entității Contractante de către Contractant prin neexecutarea/ executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite în sarcina sa, prin prezentul contract;

(y) **Proces-Verbal de Recepție a Produselor** - documentul prin care sunt acceptate Produsele furnizate, întocmit de Contractant și semnat de Autoritatea contractantă, prin care acesta din urmă confirmă furnizarea Produselor în mod corespunzător de către Contractant și că acestea au fost acceptate de către Autoritatea/entitatea contractantă;

(z) **Recepția** - reprezintă operațiunea prin care Autoritatea contractantă își exprimă acceptarea față de produsele furnizate în cadrul contractului de achiziție publică și pe baza căreia efectuează plata;

(aa) **Rezultat/Rezultate** - oricare și toate informațiile, documentele, rapoartele colectate și/sau pregătite de Contractant ca urmare a Produselor furnizate astfel cum sunt acestea descrise în Caietul de Sarcini;

(bb) **Scriș(ă) sau în scriș** - orice ansamblu de cuvinte sau cifre care poate fi citit, reprodus și comunicat ulterior, stocat pe suport de hârtie, inclusiv informații transmise și stocate prin Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului;

(cc) **Standarde profesionale** - cerințele profesionale legate de calitatea Produselor care ar fi respectate de către orice Contractant diligent care posedă cunoștințele și experiența necesară și pe care Contractantul este obligat să le respecte în furnizarea tuturor Produselor incluse în prezentul Contract;

(dd) **Subcontractant** - orice operator economic care nu este parte a acestui Contract și care execută și/sau furnizează anumite părți ori elemente ale Contractului ori îndeplinește activități care fac parte din obiectul Contractului, răspunzând în fața Contractantului pentru organizarea și derularea tuturor etapelor necesare în acest scop;

(ee) **Termen** - intervalul de timp în care Părțile trebuie să-și îndeplinească obligațiile, astfel cum este stabilit prin Contract, exprimat în zile, care începe să curgă de la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a termenului; ziua în cursul căreia a avut loc un eveniment sau s-a realizat un act al Autorității/entității contractante nu este luată în calculul termenului. Dacă ultima zi a unui termen exprimat altfel decât în ore este o zi de sărbătoare legală, o duminică sau o sâmbătă, termenul se încheie la expirarea ultimei ore a următoarei zile lucrătoare;

(ff) **Zi** - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile; în afara cazului în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

### 3. INTERPRETARE

3.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural, și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin, și invers, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. În cazul în care se constată contradicții între prevederile clauzelor contractuale și documentele achiziției, se vor aplica regulile specifice stabilite prin documentele achiziției.

3.3. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

### 4. OBIECTUL CONTRACTULUI

4.1. Obiectul prezentului Contract îl reprezintă Furnizare autovehicule specializate pentru desfășurarea activităților de salubritate, **Cod și denumire CPV:**

**LOT I** – Furnizare autovehicule cu nacelă, Cod și Denumire CPV: 42400000-0 Echipamente de ridicare și de manipulare și piese ale acestora (Rev.2)

**LOT II** – Furnizare Automaturatoare, Cod și Denumire CPV: 34921100-0 Masini de maturat strazile (Rev.2)

**LOT III** - Furnizare remorci și semiremorci, Cod și Denumire CPV: 16500000-0 Remorci și semiremorci cu încărcare automată sau de descărcare pentru agricultura (Rev.2), denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din prezentul Contract, cu dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare.

### 5. PREȚUL CONTRACTULUI

5.1. -- Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil furnizorului de către achizitor, este de **11.159.171,00** lei fără TVA, la care se adaugă TVA (21%) în valoare **2.343.425,91** de lei, rezultând o valoare de **13.502.596,91** lei fiind împărțită pe loturi după cum urmează:

| <b>Nr. Crt.</b>                                     | <b>Denumire LOT</b>                                                                                                                                                                 | <b>Lei fără TVA</b> |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>1.</b>                                           | <b>LOT I – Furnizare autovehicule cu nacelă</b><br><b>Cod si Denumire CPV: 42400000-0 Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (Rev.2)</b>                    | <b>1.376.268,50</b> |
| <b>2.</b>                                           | <b>LOT II – Furnizare Automaturatoare</b><br><b>Cod si Denumire CPV : 34921100-0 Masini de maturat strazile (Rev.2)</b>                                                             | <b>3.945.000,00</b> |
| <b>3.</b>                                           | <b>LOT III Furnizare remorci si semiremorci</b><br><b>Cod si Denumire CPV: 16500000-0 Remorci si semiremorci cu incarcare automata sau de descarcare pentru agricultura (Rev.2)</b> | <b>5.837.902,50</b> |
| <b>Valoare totală: 11.159.171,00 (lei fără TVA)</b> |                                                                                                                                                                                     |                     |

| <b>Nr. Crt.</b>                                                                                                                                                  | <b>Denumire Produs</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>U.M.</b> | <b>Cant</b> | <b>Preț unitar (lei fără TVA)</b> | <b>Valoare (lei fără TVA)</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-----------------------------------|-------------------------------|
| <b>LOT I – Furnizare autovehicule cu nacelă</b><br><b>Cod si Denumire CPV: 42400000-0 Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (Rev.2)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |             |             |                                   |                               |
| <b>1</b>                                                                                                                                                         | Autovehicul cu nacelă SOCAGE 24D SPEED montat pe IVECO DAILY 4X2, 5,2T, 3 locuri<br>Seria șasiu: ZCFCE52B905639872, serie suprastructură: 24D12297<br>Garanție 12 luni                                                                                                                                                                         | buc         | 1           | 812.000,00                        | 812.000,00                    |
| <b>2</b>                                                                                                                                                         | Autovehicul cu nacelă SOCAGE 20D montat pe IVECO DAILY, 3,5T, 2 locuri,<br>Seria șasiu: ZCFCE35A005663646, serie suprastructură: 20D20622,<br>Garanție 12 luni                                                                                                                                                                                 | buc         | 1           | 564.268,50                        | 564.268,50                    |
| <b>TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA LOT I</b>                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |             |             |                                   | <b>1.376.268,50</b>           |
| <b>LOT II – Furnizare Automaturatoare</b><br><b>Cod si Denumire CPV : 34921100-0 Masini de maturat strazile (Rev.2)</b>                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |             |             |                                   |                               |
| <b>1.</b>                                                                                                                                                        | Automăturătoare Hako Citymaster 650<br>Seria: WHW14701541517500<br>Seria: WHW14701541527500<br>Seria: WHW14701541522500<br>Seria: WHW14701541523500<br>Seria: WHW14701541516500<br>Seria: WHW14701541533500<br>Seria: WHW14701541530500<br>Seria: WHW14701541521500<br>Seria: WHW14701541528500<br>Seria: WHW14701541531500<br>Garantie 6 luni | buc         | 10          | 394.500,00                        | 3.945.000,00                  |

|                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |    |                 |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-----------------|---------------------|
| <b>TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA LOT II</b>                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |    |                 | <b>3.945.000,00</b> |
| <b>LOT III Furnizare remorci si semiremorci</b><br><b>Cod si Denumire CPV: 16500000-0 Remorci si semiremorci cu incarcare automata sau de descarcare pentru agricultura (Rev.2)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |    |                 |                     |
| 1                                                                                                                                                                                   | <b>Cap tractor MAN TGX 18.500 4x2 BLS</b><br>Seria: WMA06XZZ2KM833676<br>Seria: WMA06XZZ6KM826519<br>Seria: WMA06XZZ8KM818082<br>Seria: WMA06XZZ9KM826546<br>Seria: WMA06XZZ3KM818037<br>Seria: WMA06XZZ2KM821852<br>Seria: WMA06XZZ8KM818079<br>Seria: WMA06XZZ7KM837075<br>Seria: WMA06XZZ9KM835022<br>Seria: WMA06XZZ5KM833722<br>Seria: WMA06XZZ8KM835223<br>Seria: WMA06XZZ8KM826554<br>Seria: WMA06XZZ4KM837048<br>Seria: WMA06XZZ6LM842771<br>Seria: WMA06XZZ5LM842793<br>Garantie 6 luni | Buc | 15 | 173.333,50<br>✓ | 2.600.002,50        |
| <b>TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA ( CAP TRACTOR MAN)</b>                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |    |                 | <b>2.600.002,50</b> |
| 2                                                                                                                                                                                   | <b>SEMIREMORCA WIELTON (55mc)</b><br>Seria: SUDNW300000151624, 2025<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Buc | 1  | 218.900,00      | 218.900,00          |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (55mc)</b><br>Seria: SUDNW300000151627, an 2025<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Buc | 4  | 213.000,00      | 852.000,00          |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (55mc)</b><br>SUDNW300000151628, an 2025<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |    |                 |                     |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (55mc)</b><br>Seria: SUDNW300000151629, an 2025<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |                 |                     |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (55mc)</b><br>Seria: SUDNW300000151632, an 2025<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |                 |                     |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (55mc)</b><br>Seria: SUDNW300000143672, an 2024<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Buc | 1  | 206.000,00      | 206.000,00          |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (56mc)</b><br>Seria: SUDNW300000143637, an 2024<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Buc | 2  | 208.000,00      | 416.000,00          |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (56mc)</b><br>Seria: SUDNW300000143639, an 2024<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |                 |                     |
|                                                                                                                                                                                     | <b>SEMIREMORCA WIELTON (60 mc)</b><br>Seria: SUDNW300000141588, an 2023<br>Garantie 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Buc | 1  | 219.000,00      | 219.000,00          |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |   |            |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|------------|----------------------|
| <b>SEMIREMORCA WIELTON (60 mc)</b><br>Seria: SUDNW300000151637, an 2025<br>Garanție 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Buc | 6 | 221.000,00 | 1.326.000,00         |
| <b>SEMIREMORCA WIELTON (60 mc)</b><br>Seria: SUDNW300000151638, an 2025<br>Garanție 6 luni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |   |            |                      |
| SEMIREMORCA WIELTON<br>„Conform declarației pe propria<br>răspundere transmisă de către Furnizor,<br>acesta se angajează să livreze cele 4<br>semiremorci în conformitate cu<br>specificațiile tehnice și cerințele<br>prevăzute în caietul de sarcini, respectând<br>caracteristicile celor deja oferitate.<br>Furnizor se angajeaza ca la primirea notei<br>de comandă, sa livreze cele 4<br>semiremorci.<br>Garanție 6 luni |     |   |            |                      |
| <b>TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA ( Semiremorcă Wielton)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |   |            | <b>3.237.900,00</b>  |
| <b>TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA LOT III</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |   |            | <b>5.837.902,50</b>  |
| <b>VALOARE TOTALA FARA TVA LOT I, LOT II, LOT III</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |   |            | <b>11.159.171,00</b> |

5.2. Prețul Contractului este ferm pe toată durata derulării contractului.

## 6. MODALITATEA DE PLATĂ

6.1. Furnizorul va emite factura fiscală pentru produsele livrate. Factura va fi transmisă prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura.

6.2. Factura va fi achitată prin Ordin de Plată, în contul de trezorerie al furnizorului, în termen de maxim 30 de zile de la data transmiterii facturii prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factură, în baza procesului verbal de recepție cantitativă și calitativă a produselor.

## 7. DURATA CONTRACTULUI ȘI TERMENUL DE LIVRARE

7.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți.

7.2. Prezentul contract încetează să producă efecte la data furnizării tuturor produselor care fac obiectul prezentului contract, dar nu mai târziu de **31.12.2025**

7.3. Livrarea produselor se va face la punctul operațional al achizitorului din Str. Releului, nr. 4, Sector 3 București, prin comandă la cererea beneficiarului în termen de maxim **30 zile calendaristice de la nota de comandă**, în funcție de necesitatea beneficiarului.

## 8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

8.1. Documentele prezentului Contract sunt:

- (i) Oferta tehnică și financiară nr. 43551/03.11.2025
- (ii) documentația de atribuire și caietul de sarcini

## 9. ORDINEA DE PRECEDENȚĂ

9.1. În cazul oricărei contradicții între documentele prevăzute la pct. 8, prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea de precedență stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus.

9.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini.

## 10. COMUNICAREA ÎNTRE PĂRȚI

10.1. Orice comunicare făcută de Părți va fi redactată în scris și depusă personal de Parte sau expediată prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură confirmarea primirii documentului.

10.2. Comunicările între Părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

10.3. În cazul în care expeditorul solicită confirmare de primire, aceasta trebuie să indice această cerință în comunicarea sa și să solicite o astfel de dovadă de primire ori de câte ori există un termen limită pentru primirea comunicării. În orice caz, expeditorul ia toate măsurile necesare pentru a asigura primirea la timp și în termen a comunicării sale.

10.4. Adresele la care se transmit comunicările sunt următoarele

Pentru Autoritatea contractantă:

**Direcția Generală de Salubritate Sector 3**

**Adresă:** Str. Steriadi Jean Alexandru nr. 17,  
Sector 3

**E-mail:** mecanizare@salubritate3.ro

**Persoana de contact:** Nistor Adrian

**Telefon:** 0768647601

Pentru Contractant:

**SC ALGORITHM CONSTRUCTII S3  
SRL**

**Adresă:** Bulevardul Basarabia, nr 256,  
Sector 3

**Persoana de contact:** Socol Nicoleta

**Telefon/Fax:** 0763.239.865

10.5. Orice document (dispoziție, adresă, propunere, înregistrare, Proces-Verbal de Recepție, notificare și altele) întocmit în cadrul Contractului, este realizat și transmis, în scris, într-o formă ce poate fi citită, reprodușă și înregistrată.

10.6. Orice comunicare între Părți trebuie să conțină precizări cu privire la elementele de identificare ale Contractului (titlul și numărul de înregistrare) și să fie transmisă la adresa/adresele menționate la pct. 10.4.

10.7. Orice comunicare făcută de una dintre Părți va fi considerată primită:

(i) la momentul înmânării, dacă este depusă personal de către una dintre Părți,

(ii) la momentul primirii de către destinatar, în cazul trimiterii prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,

(iii) la momentul primirii confirmării de către expeditor, în cazul în care comunicarea este făcută prin fax sau e-mail (cu condiția ca trimiterea să nu fi intervenit într-o zi nelucrătoare, caz în care va fi considerată primită la prima oră a zilei lucrătoare următoare).

10.8. Părțile se declară de acord că nerespectarea cerințelor referitoare la modalitatea de comunicare stabilite în prezentul Contract să fie sancționată cu inopozabilitatea respectivei comunicări.

10.9. În orice situație în care este necesară emiterea de notificări, înștiințări, instrucțiuni sau alte forme de comunicare de către una dintre Părți, dacă nu este specificat altfel, aceste comunicări vor fi redactate în limba Contractului și nu vor fi reținute sau întârziate în mod nejustificat.

10.10. Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul Contract nu este opozabilă celeilalte Părți, decât în cazul în care a fost notificată în prealabil.

## **11. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI**

Nu este cazul.

## **12. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE FURNIZORULUI**

12.1. Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele la standardele și/sau performanțele prevăzute în contract și în documentele contractului (art. 8.1.)

12.2. Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele **în termen de maxim 30 calendaristice de la transmiterea notei de comandă**. Produsele vor fi transportate, asigurate și livrate pe cheltuiala furnizorului.

12.3. Furnizorul se obligă să mențină prețul produselor pe toată perioada de derulare a contractului.

12.4. Furnizorul va transmite achizitorului următoarele documente care însoțesc produsul:

- Factura fiscală.
- Proces verbal de predare a produselor.
- Alte documente specifice (daca este cazul).
  
- Vehiculele trebuie sa fie însoțite de următoarele documente obligatorii:
- Carte de identitate a vehiculului (CIV) – emisă de Registrul Auto Român (RAR), necesară pentru înmatricularea autovehiculului
- Certificatul de înmatriculare (talonul) unde este cazul.
- Pentru suprastructură este necesară documentația aferentă.

12.5. Furnizorul va livra produse numai în conformitate cu specificațiile caietului de sarcini, potrivit ofertei acceptate de către achizitor.

12.6. Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

## **13. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI**

13.1. Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele care fac obiectul prezentului contract de la furnizor, respectiv să efectueze plățile pe baza facturilor transmise si a proceselor verbale semnate de ambele părți.

13.2. Achizitorul se obligă să recepționeze produsele livrate daca acestea sunt în conformitate cu specificațiile oferite.

13.3. Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta produsele pentru a verifica conformitatea acestora cu specificațiile solicitate. Dreptul achizitorului de a inspecta și dacă este necesar, de a respinge produsele, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală. Recepția produselor se va face din punct de vedere cantitativ, calitativ, al conformității și al documentelor de livrare specificate în prezentul caiet de sarcini, la locația achizitorului. Recepția produselor se va efectua pe baza de proces verbal semnat de Contractant și Autoritatea contractantă/achizitor, la locația stabilită de achizitor.

13.4. Dacă produsul nu corespunde cu specificațiile solicitate, Autoritatea Contractantă are dreptul de a-l respinge, iar Contractantul are obligația, fără a modifica prețul, de a-l înlocui.

13.5. Sesizările privind neconformitatea se pot face în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la data livrării.

#### **14. SANCTIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR**

14.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din valoarea contractului o dobândă legală penalizatoare la nivelul ratei lunare a dobânzii de referință stabilită de BNR plus 8 puncte procentuale din valoarea facturii neachitate, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Aceasta perioadă se va considera ca începe la data pentru plată, și se calculează până la data efectuării plății.

14.2. În cazul în care, din vina sa exclusivă, achizitorul nu își onorează facturile în termenul stabilit, furnizorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legală penalizatoare la nivelul ratei lunare a dobânzii de referință stabilită de BNR plus 8 puncte procentuale din valoarea facturii neachitate, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Aceasta perioadă se va considera ca începe la data pentru plată, și se calculează până la data efectuării plății.

14.3. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă intră în insolvență, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

#### **15. LIVRARE, AMBALARE, ETICHETARE, TRANSPORT ȘI ASIGURARE PE DURATA TRANSPORTULUI**

15.1. Furnizorul este responsabil pentru livrarea în termenul agreat a produselor și se consideră că a luat în considerare toate dificultățile pe care le-ar putea întâmpina în acest sens și nu va invoca nici un motiv de întârziere sau costuri suplimentare.

15.2. Furnizorul se obligă să asigure gratuit transportul produselor, cu respectarea termenelor de livrare solicitate de achizitor, la locația indicată de aceasta – Str. Releului nr. 4, Sector 3, București cu intrare din Bld. Nicolae Grigorescu.

15.3. Un produs este considerat livrat când toate activitățile în cadrul contractului au fost realizate și produsul/echipamentul este acceptat de către achizitor.

15.4. Furnizorul va ambala și eticheta produsele furnizate astfel încât să prevină orice daună sau deteriorare în timpul transportului acestora către destinația stabilită. Dacă este cazul, ambalajul trebuie prevăzut astfel încât să reziste, fără limitare, manipulării accidentale, expunerii la temperaturi extreme, sării și precipitațiilor din timpul transportului și depozitării în locuri deschise. În stabilirea mărimii și greutății ambalajului Furnizorul va lua în considerare, acolo unde este

cazul, distanța față de destinația finală a produselor furnizate și eventuala absență a facilităților de manipulare la punctele de tranzitare.

15.5. Transportul și toate costurile asociate sunt în sarcina exclusivă a Furnizorului.

15.6. Produsele vor fi asigurate împotriva pierderii sau deteriorării intervenite pe parcursul transportului și cauzate de orice factor extern.

## **16. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI**

16.1. Prețul contractului este ferm pe întreaga perioadă de valabilitate a acestuia.

## **17. SUBCONTRACTANȚI**

17.1. În cazul în care în desfășurarea activității furnizorului, anumite părți ale contractului sunt derulate de subcontractanți, furnizorul este pe deplin răspunzător față de achizitor pentru modul în care sunt îndeplinite prevederile prezentului contract.

## **18. AMENDAMENTE**

18.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

18.2. Modificările contractului, se vor face doar prin act adițional, cu acordul ambelor părți și cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data încheierii acestuia.

18.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni, prin act adițional, adaptarea acelor clauze afectate de modificări ale normelor juridice.

18.4. Niciun act adițional nu poate fi încheiat retroactiv. Orice modificare a contractului care nu ia forma unui act adițional scris sau care nu respectă prevederile prezentului contract, va fi considerată nulă.

## **19. CESIUNEA**

19.1. În prezentul contract este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acest contract, fiind posibilă numai cu acordul expres al debitorului cedat, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial. Cesiunea nu va exonera furnizorul de nicio responsabilitate sau orice alte obligații asumate prin contract.

19.2. Atunci când un subcontractant își exprimă opțiunea de a fi plătit direct este permisă cesiunea de creanță în favoarea subcontractanților legată de partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia. Transferul de drept al obligațiilor de plată către subcontractant/subcontractanți pentru partea/părțile din contract aferentă/aferente acestuia/acestora, va avea loc în momentul în care va fi confirmată îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractul de subcontractare.

## **20. ÎNCETAREA CONTRACTULUI**

20.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații :

a) prin atingere la termenul prevăzut în art. 7.

b) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;

c) prin acordul părților consemnat în scris;

d) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale;

e) prin denunțare unilaterală a contractului de către achizitor;

f) dacă forța majoră sau cazul fortuit acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile.

20.2. În situația rezilierii/rezoluțiunii totale/părtiale din cauza neexecutării/executării părtiale de către furnizor a obligațiilor contractuale, acesta va datora achizitorului daune-interese în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

20.3. În situația în care executarea părtială a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea obiectului contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din contract conform dispozițiilor legale, furnizorul va datora achizitorului daune-interese în cuantum egal cu întreaga valoare a obligațiilor contractuale stabilite prin contract.

20.4. Nerespectarea în mod repetat de către o parte a obligațiilor contractuale va fi dovedită cu notificările scrise și transmise de către cealaltă parte, notificări care vor face referire la neîndeplinirea respectivă precum și la durata ei. Prin notificări se vor solicita justificări privind neîndeplinirea obligațiilor, pe care cealaltă parte este obligată să le furnizeze în termen de maxim 5 zile de la data primirii notificării.

20.5. Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

20.6. Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului contract.

20.7. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de furnizare, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, sub condiția notificării furnizorului cu cel puțin 3 zile înainte.

20.8. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractului sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164 - 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit furnizorului având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;

c) în cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

20.9. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți dă dreptul părții lezate de a declara unilateral rezilierea contractului de furnizare și de a pretinde plata de daune-interese.

20.10. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de furnizare, fără punere în întârziere, în cel mult 30 de zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, respectiv ar fi contrară interesului public.

20.11. În cazul prevăzut la clauza 20.10., furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

20.12. Prestatorul se află de drept în întârziere atunci când nu își execută la timp obligațiile aflate în sarcina acestuia, precum și în cazul în care își manifestă în mod neîndoielnic față de achizitor intenția de a nu executa obligația sau atunci când este vorba de o obligație cu executare succesivă, refuză ori neglijează să își execute obligația în mod repetat. În acest sens, achizitorul are dreptul de a dispune rezilierea contractului.”

## **21. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT**

21.1. Forța majoră și cazul fortuit exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

21.2. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore sau a cazului fortuit, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

21.3. Partea contractantă care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

21.4. Partea contractantă care invocă forța majoră sau cazul fortuit, are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 3 zile de la încetare.

21.5. Dacă forța majoră sau cazul fortuit acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 30 de zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

21.6. Nu va reprezenta o încălcare a obligațiilor din contractul de furnizare de către oricare din părți situația în care executarea obligațiilor este împiedicată de împrejurări de forță majoră sau caz fortuit care apar după data semnării contractului de către ambele părți.

21.7. Furnizorul nu va răspunde pentru penalități contractuale sau reziliere pentru neexecutare dacă, și în măsura în care, întârzierea în executare sau altă neîndeplinire a obligațiilor din prezentul contract este rezultatul unui eveniment de forță majoră sau caz fortuit. În mod similar, achizitorul nu va datora dobândă pentru plata cu întârziere, pentru neexecutare sau pentru rezilierea de către prestator pentru neexecutare, dacă, și în măsura în care, întârzierea achizitorului sau altă neîndeplinire a obligațiilor sale este rezultatul forței majore sau cazului fortuit.

21.8. Dacă oricare parte consideră că au intervenit împrejurări de forță majoră sau caz fortuit, care pot afecta îndeplinirea obligațiilor sale, va notifica imediat celeilalte părți cu privire la natura, durata probabilă și efectul probabil al împrejurării de forță majoră sau caz fortuit. În lipsa unor instrucțiuni scrise contrare ale achizitorului, furnizorul va continua îndeplinirea obligațiilor sale în baza contractului în măsura în care acest lucru este posibil în mod rezonabil și va căuta toate mijloacele rezonabile alternative, pentru îndeplinirea obligațiilor sale care nu sunt afectate de evenimentul de forță majoră sau caz fortuit. Furnizorul nu va utiliza asemenea mijloace alternative decât în urma instrucțiunilor în acest sens ale achizitorului.

## **22. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

22.1. Achizitorul și furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea prezentului contract.

22.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente de la sediul Achizitorului.

## **23. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL**

23.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

## **24. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI**

24.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

24.2. Furnizorul va respecta și se va supune tuturor legilor și reglementărilor din România, precum și reglementărilor direct aplicabile ale CE, jurisprudenței Curții Europene de Justiție și a Tribunalului de Primă Instanță și se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonații acestuia, și salariații din teritoriu vor respecta și se vor supune de asemenea acelorași legi și reglementări. Furnizorul va despăgubi achizitorul în cazul oricăror pretenții și acțiuni în justiție rezultate din orice încălcări ale prevederilor în vigoare de către acesta, personalul său, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonații acestuia, precum și salariații din teritoriu.

## **25. TRANSPARENȚA**

25.1. Furnizorul înțelege și acceptă dreptul achizitorului de a face publice clauzele prezentului contract și facturile prin publicarea acestora pe site-ul propriu și implicit de a prelucra datele cu caracter personal în raport cu obligațiile contractuale și ale Regulamentului UE 679 / 2016.

## **26. PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL**

26.1. Părțile trebuie să respecte normele și obligațiile impuse de dispozițiile în vigoare, privind protecția datelor cu caracter personal.

26.2. Părțile înțeleg faptul că normele europene din Regulamentul 679/2016 se aplică oricărui operator de date sau împuternicit situat în Uniunea Europeană și oricărei persoane care prelucrează date cu caracter personal ale persoanelor vizate situate în Uniunea Europeană sau care le furnizează servicii.

Prin urmare, Părțile confirmă respectarea deplină a următoarelor prevederi, inclusiv dar fără a se limita la:

- capacitatea de a respecta drepturile persoanelor vizate privind ștergerea, corectarea sau transferul informațiilor personale;
- informarea în caz de breșă de date a tuturor destinatarilor relevanți, într-un interval maxim de 72 ore și, în cazul Furnizorului nu mai târziu de 24 ore de la momentul în care o astfel de încălcare a securității datelor a ajuns în atenția acestuia,
- îndeplinirea tuturor îndatoririlor obligatorii privind documentarea conformării cu Regulamentul 679/2016.

26.3. Părțile pot utiliza datele personale ale semnatarilor în limita contractului pe care îl au încheiat, acesta fiind baza legală a prelucrării orice prelucrare suplimentară sau în alt scop face obiectul unui acord separat de prelucrare a datelor, încheiat între Părți. De asemenea perioada de stocare a datelor personale prelucrate prin contract este limitată la perioada corespundentă realizării obiectului principal al contractului.

26.4. Datele cu caracter personal schimbate între Părți nu pot deveni accesibile sau comunicate unor terțe părți neautorizate sau puse la dispoziție spre utilizare într-un alt mod. Prin urmare, Părțile vor lua toate măsurile tehnice și în special organizatorice necesare, în ceea ce privește obligațiile asumate prin această clauză:

- vor împiedica persoanele neautorizate să obțină acces la sistemele de prelucrarea datelor cu care sunt prelucrate sau utilizate datele cu caracter personal;
- vor preveni utilizarea fără autorizație a sistemelor de prelucrare a datelor;
- se vor asigura că persoanele care au dreptul să utilizeze un sistem de prelucrare a datelor au acces numai la datele la care au Drept de acces și că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în cursul prelucrării sau utilizării și după stocare;
- se vor asigura că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în timpul transmiterii electronice sau transportului și că este posibil să verifice și să stabilească către care organisme se dorește să se efectueze transferul datelor cu caracter personal prin mijloace de transmitere a datelor;
- se vor asigura că pot verifica și stabili dacă și de către cine au fost introduse, modificate sau eliminate datele cu caracter personal în/din sistemele de prelucrare a datelor;
- se vor asigura că, în cazul unei acțiuni de prelucrare a datelor cu caracter personal, datele sunt prelucrate strict în conformitate cu prezentul contract încheiat între Părți;
- se vor asigura că datele cu caracter personal sunt protejate de distrugere sau pierdere accidentală se vor asigura că datele colectate în scopuri diferite pot fi prelucrate separat.

Părțile au înțeles să încheie astăzi, **14.11.2025** prezentul contract de furnizare în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**Mihaila Savina Ene**



ANEXĂ LA PROCESUL VERBAL DE NEGOCIERE NR. *43587, 03.11.2025*

| Nr. Crt.                                                                                               | Denumire Produs                                                                                                                                      | U.M. | Cant | Preț unitar (lei fără TVA)<br>Algorithm Constructii | Valoare (lei fără TVA)<br>Algorithm Constructii | Preț unitar (lei fără TVA)<br>Negociat | Valoare negociată (lei fără TVA)<br>x cant. | Diferență Valoare negociată<br>lei fara TVA – pret ofertat |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| LOT I – Furnizare autovehicule cu naceală                                                              |                                                                                                                                                      |      |      |                                                     |                                                 |                                        |                                             |                                                            |
| Cod si Denumire CPV: 42400000-0 Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (Rev.2) |                                                                                                                                                      |      |      |                                                     |                                                 |                                        |                                             |                                                            |
| 1                                                                                                      | Autovehicul cu naceală SOCAGE 24D SPEED montat pe IVECO DAILY 4X2, 5,2T, 3 locuri<br>Seria șasiu : ZCFCE52B905639872, serie suprastructură: 24D12297 | buc  | 1    | 975.474,30                                          | 975.474,30                                      | 812.000,00                             | 812.000,00                                  | 163.474,3                                                  |
| 2                                                                                                      | Autovehicul cu naceală SOCAGE 20D montat pe IVECO DAILY, 3,5T, 2 locuri<br>Seria șasiu: ZCFCE35A005663646, serie suprastructură: 20D20622            | buc  | 1    | 578.780,91                                          | 578.780,91                                      | 564.268,50                             | 564.268,50                                  | 14.512,41                                                  |
| TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA LOT I                                                                           |                                                                                                                                                      |      |      |                                                     | 1.554.255,21                                    |                                        | 1.376.268,50                                | 177.986,71                                                 |
| LOT II – Furnizare Automaturatoare                                                                     |                                                                                                                                                      |      |      |                                                     |                                                 |                                        |                                             |                                                            |
| Cod si Denumire CPV : 34921100-0 Masini de maturat strazile (Rev.2)                                    |                                                                                                                                                      |      |      |                                                     |                                                 |                                        |                                             |                                                            |
| 1                                                                                                      | Automăturătoare Hako Citymaster 650<br>Seria: WHW14701541517500<br>Seria: WHW14701541527500<br>Seria: WHW14701541522500<br>Seria: WHW14701541523500  | buc  | 10   | 403.725,00                                          | 4.037.250,00                                    | 394.500,00                             | 3.945.000,00                                | 92.250,00                                                  |



|                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |            |              |            |              |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|------------|--------------|------------|--------------|-----------|
|                                                                                                                           | Seria: WHW14701541516500<br>Seria: WHW14701541533500<br>Seria: WHW14701541530500<br>Seria: WHW14701541521500<br>Seria: WHW14701541528500<br>Seria: WHW14701541531500                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |    |            |              |            |              |           |
| TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA LOT II                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |            | 4.037.250,00 |            | 3.945.000,00 | 92.250,00 |
| Cod si Denumire CPV: 16500000-0 Remorci si semiremorci cu incarcare automata sau de descarcare pentru agricultura (Rev.2) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |            |              |            |              |           |
|                                                                                                                           | Cap tractor MAN TGX 18.500 4x2 BLS<br>Seria: WMA06XZZ2KM833676<br>Seria: WMA06XZZ6KM826519<br>Seria: WMA06XZZ8KM818082<br>Seria: WMA06XZZ9KM826546<br>Seria: WMA06XZZ3KM818037<br>Seria: WMA06XZZ2KM821852<br>Seria: WMA06XZZ8KM818079<br>Seria: WMA06XZZ7KM837075<br>Seria: WMA06XZZ9KM835022<br>Seria: WMA06XZZ5KM833722<br>Seria: WMA06XZZ8KM835223<br>Seria: WMA06XZZ8KM826554<br>Seria: WMA06XZZ4KM837048<br>Seria: WMA06XZZ6LM842771<br>Seria: WMA06XZZ5LM842793 | buc | 15 | 176.730,84 | 2.650.962,60 | 173.333,50 | 2.600.002,50 | 50.960,10 |
| 1                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |            |              |            |              |           |
| TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |            | 2.650.962,60 |            | 2.600.002,50 | 50.960,10 |



|   |                       |       |                                                                                                                                                                                                          |     |   |            |            |            |            |           |
|---|-----------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|------------|------------|------------|------------|-----------|
|   |                       |       |                                                                                                                                                                                                          |     |   |            |            |            |            |           |
| 2 | SEMIREMORCA<br>WELTON | 55 mc | Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>624, an<br>2025, cu<br>podea de<br>77mm                                                                                                                                  | buc | 1 | 220.994,97 | 220.994,97 | 218.900,00 | 218.900,00 | 2094,97   |
|   |                       |       | Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>627, an<br>2025<br>Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>628, an<br>2025<br>Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>629, an<br>2025<br>Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>632, an<br>2025 | buc | 4 | 215.797,00 | 863.188,00 | 213.000,00 | 852.000,00 | 11.188,00 |



|  |       |                                                                                                    |     |   |            |              |            |              |           |
|--|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|------------|--------------|------------|--------------|-----------|
|  |       | Seria:<br>SUDNW3<br>00000143<br>672, an<br>2024                                                    | buc | 1 | 208.186,58 | 208.186,58   | 206.000,00 | 206.000,00   | 2.186,58  |
|  | 56 mc | Seria:<br>SUDNW3<br>00000143<br>637, an<br>2024<br>Seria:<br>SUDNW3<br>00000143<br>639, an<br>2024 | buc | 2 | 210.188,37 | 420.376,74   | 208.000,00 | 416.000,00   | 4.376,74  |
|  | 60 mc | Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>637, an<br>2025<br>Seria:<br>SUDNW3<br>00000151<br>638, an<br>2025 | buc | 6 | 224.888,95 | 1.349.333,70 | 221.000,00 | 1.326.000,00 | 23.333,70 |



|                                                |  | Similar<br>conform<br>seriei<br>precedente<br>4 buc |               |  |               |            |  |  |
|------------------------------------------------|--|-----------------------------------------------------|---------------|--|---------------|------------|--|--|
| TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA SEMIREMORCA WELTON      |  |                                                     | 3.284.165,91  |  | 3.237.900,00  | 46.265,91  |  |  |
| TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA LOT III                 |  |                                                     | 5.935.128,51  |  | 5.837.902,50  | 97.226,01  |  |  |
| VALOARE TOTALA FĂRĂ TVA LOT I, LOT II, LOT III |  |                                                     | 11.526.633,72 |  | 11.159.171,00 | 367.462,72 |  |  |

ot

;